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Контрольно-счетный комитет Представительного Собрания

Кирилловского муниципального района

Отчёт

о результатах контрольного мероприятия

09.09.2014 год                                                 

Наименование (тема) контрольного мероприятия:
Проверка законности, эффективности и экономности использования средств бюджета администрацией сельского поселения Коварзинское.

Основание проведения контрольного мероприятия: 
Приказ контрольно-счетного комитета от 18.08.2014 №13 «О проведении контрольного мероприятия», план работы контрольно-счетного комитета Представительного Собрания КМР на 2014 год, удостоверение на право проведения проверки № 10.
Цель(и) контрольного мероприятия: 
Осуществление контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств.
Сроки проведения контрольного мероприятия: 20.08.2014 - 03.09.2014 года.
Объекты контрольного мероприятия: 
Администрация сельского поселения Коварзинское, 

БУК СПК КМР ВО «Коварзинский сельский дом культуры»
Проверяемый период деятельности: 2013 год, 1 полугодие 2014 года.
Исполнители контрольного мероприятия: Новожилова Н.А. – председатель  КСК.

Неполученные документы из числа затребованных с указанием причин или иные факты, препятствовавшие  работе: нет
Перечень оформленных актов: составлен и подписан обеими сторонами без разногласий Акт проверки законности, эффективности и экономности использования средств бюджета администрацией сельского поселения Коварзинское за 2013 год и 1 полугодие 2014 года 03 03.09.2014 года.

Результаты контрольного мероприятия (анализ соблюдения нормативных правовых актов, установленные нарушения и недостатки в проверяемой сфере и в деятельности объектов контрольного мероприятия с оценкой ущерба  или нарушения):

1) Бюджетный учет в Администрации сельского поселения ведется на базе программного комплекса «1С: Предприятие 8». В целях обеспечения хранения информации бухгалтерия формирует регистры бухгалтерского учета на бумажных носителях. Первичные документы подобраны в хронологическом порядке и сброшюрованы.  Регистры бухгалтерского учета своевременно подписываются главным бухгалтером. 
 Бухгалтерский учет осуществляется в соответствии с Приказом Минфина России от 06.12.2010 №162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению»,  Федеральным законом от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
2) Положение о ведении и организации бухгалтерского учета (Учетная политика) в органе местного самоуправления  администрация сельского поселения Коварзинское представлено на 2013 год и 2014 год. Утверждены данные положения постановлениями администрации сельского поселения ( №9 от 11.02.2013 года  №9 от 11.03.2014 года), а согласно  раздела  1 самого  Положения   учетная политика администрации сельского поселения Коварзинское утверждается распоряжением главы сельского поселения.  
В разделе Положения о ведении и организации бухгалтерского учета в администрации сельского поселения на 2014 год  « Структура финансирования учреждения» прописано, что источниками финансирования хозяйственно-финансовой деятельности администрации являются: дотации, субсидии из областного бюджета в соответствии с заключенными соглашениями, собственные доходы.   В 2014 году дотации и субсидии бюджету поселения утверждены только из районного бюджета.  
3) Действующее на момент проверки Положение о бюджетном процессе в сельском поселении Коварзинское  частично соответствует действующему законодательству Российской федерации и не отражает всей полноты и содержания бюджетного процесса в сельском поселении. Не учтены изменения внесенные Федеральными законами № 104 –ФЗ от 07.05.2013 года и № 252 –ФЗ от 23.07.2013 года. Следует отметить, что контрольно – счетным комитетом Представительного Собрания Кирилловского муниципального района в декабре 2013 года была проведена экспертиза данного Положения, по результатам которой 26.12.2013 года администрации поселения выдано Заключение с  замечаниями и  предложениями. На момент проверки последние  изменения в бюджетном законодательстве и предложения КСК в  Положении не учтены
4)  В нарушение Федерального закона от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», которым установлено, что все юридические лица обязаны организовать проведение предрейсовых медицинских осмотров водителей, поселение не проводит предрейсовые медицинские осмотры водителя. Письмом министерства здравоохранения РФ от 21.08.03 г. № 2510/9468-03-32 утвержден порядок проведения предрейсовых медицинских осмотров водителей транспортных средств.

    Определение технического состояния автомобиля при выпуске на линию не производится. В штате поселения отсутствует должность механика, обучение лиц, имеющих право выпуска автомобиля на линию, не проводилось. 

5) Проверкой использования имущества, находящегося в муниципальной собственности поселения установлено:

Решением Совета Сельского поселения от 28.11.2005 года № 21 утверждено Положение об управлении и распоряжении муниципальным имуществом сельского поселения Коварзинское»

В  проверяемом периоде поселением ведется реестр муниципального имущества, в соответствии с требованиями ч .5 ст.51 Федерального закона № 131-ФЗ.  Порядок ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества в поселении не разработан, что является не соблюдением требований Приказа Минэкономразвития России от 30.08.2011г № 424.

5) Постановлением  главы администрации № 39 от 27.06.2013 года утверждено штатное расписание по обслуживающему  персоналу (со вступлением в силу с 01.01.2013 года), где водителю установлены надбавки:  22 %  за особые условия работы (напряженность интенсивность) и 105% за выполнение работы в условиях труда, отклоняющихся от нормальных, без внесения изменений в положение об оплате труда обслуживающего персонала, утвержденного Постановлением главы администрации СП № 6 от 04.02.2008 года.  Согласно данного положения   оплата труда обслуживающего персонала, в частности водителя, складывается из должностного оклада, ежемесячной  премии в размере 16,6% и  иных ежемесячных дополнительных выплат. Дополнительные выплаты, входящие в состав денежного содержания обслуживающего персонала установлены положением в конкретных размерах:

- ежемесячная надбавка к должностному окладу водителя за особые условия работы до 105 % и дается расшифровка, что понимается под особыми условиями работы – « под особыми условиями работы принимать напряженность и интенсивность труда, как правило, отличающегося особым режимом работы, с привлечением работника к выполнению непредвиденных и ответственных заданий»,

6) По договору от 01.12.2013 года  Администрацией сельского поселения Коварзинское передано в аренду на срок до 30.11.2016 года ООО «Николоторжское ЖКХ» недвижимое имущество на общую сумму 1232,7 тыс. рублей.  В том числе: 

Здание котельной площадью 154,3 кв.м

Здание очистных сооружений площадью 95,2 кв.м

Артезианская скважина площадью 7,0 кв.м

Водопроводные сети, протяженностью 1248,1 м

Канализационные сети -1100,0 м

Тепловые сети -1750,5 м

В соответствии с условиями договора ремонт и обслуживание переданного в аренду имущества осуществляется арендатором, т.е. ООО « Николоторжское ЖКХ».

В то же время  администрацией поселения в июле  2014 года  заключен и оплачен  договор подряда на ремонт водопровода с индивидуальным предпринимателем на сумму 3900,0  рублей, что является не целевым расходованием бюджетных средств (платежное поручение № 399 от 10.09.2014 года). 
По данным Кирилловского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Вологодской области в нарушение  Статьи 26 Федерального закон 122-ФЗ от 21.07.1997 года « О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»  данный договор аренды не зарегистрирован.

7) Установка автоматизированной пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре в БУК СПК КМР ВО «Коварзинский СДК» по договору № 017/2013 от 16 мая 2013 года  с ООО «Протект 35»    отнесена на расходы по статье 226 КСГУ «Прочие работы и услуги» и в нарушение п.38,45 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 года № 157Н не принята к учету в качестве основного средства. Так же данный факт исключает возможность заключения договора на обслуживание данной системы специализированной организацией.

8) В нарушение пункта 5 Положения о формировании муниципального задания для муниципальных учреждений поселения и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания утвержденного Постановлением администрации поселения № 22 от 22.05.2011 года произведено увеличение размера субсидии без внесения изменения в муниципальное задание.  Дополнительного Соглашения при изменении размера субсидии к  Соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) не заключалось.  
Итоговые данные контрольного мероприятия:
	Подгруппа нарушений
	Наименование нарушения 
	Выявленное нарушение
	Стоимостное выражение нарушения, тыс. руб.
	Количественное выражение нарушения, шт.

	Нецелевое расходование бюджетных средств
	Оплата работ по  ремонту  имущества, переданного в долгосрочную аренду. 
	Договор с индивидуальным предпринимателем на ремонт теплотрассы.
	3,9
	1

	Неправомерное использование  муниципальной собственности
	Не соблюдение порядка  государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним
	Договор на передачу в  аренду недвижимого имущества на общую сумму 1232,7 тыс. рублей.  ООО «Николоторжское ЖКХ от 01.12.2013 года  на срок до 30.11.2016 года»  не зарегистрирован 
	балансовая стоимость 1 232,7
	1

	Нарушения порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной (муниципальной) собственности
	Нормативная база
	Не разработан Порядок ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества в поселении, что является не соблюдением требований Приказа Минэкономразвития России от 30.08.2011г № 424.


	-
	1

	Нарушения при ведении бухгалтерского учета и составлении отчетности
	Другие нарушения порядка ведения учета, в том числе бухгалтерского (бюджетного) учета и отчетности, не повлекшие ущерба, а также не имевшие иных негативных финансовых последствий
	автоматизированная пожарная сигнализация и системы оповещения людей о пожаре в нарушение п.38,45 Инструкции 157Н не принята к учету в качестве основного средства.
	   218,6
	1

	ИТОГО:
	
	
	1455,2
	36


Предложения по восстановлению и взысканию средств, наложению финансовых или иных санкций, привлечению к ответственности лиц, допустивших нарушения: 
Предложено восстановить в бюджет поселения сумму 3900,0 рублей ( нецелевое расходование)
Предложения по устранению выявленных нарушений и недостатков в управлении и ведомственном контроле, законодательном регулировании проверяемой сферы:
1. Положение о бюджетном процессе в сельском поселении Коварзинское привести в соответствие  действующему законодательству Российской федерации, с отражением всей полноты и содержания бюджетного процесса в сельском поселении. Учесть изменения внесенные Федеральными законами № 104 –ФЗ от 07.05.2013 года и № 252 –ФЗ от 23.07.2013 года, заключение КСК от 26.12.2013 года.

2. Положение о ведении и организации бухгалтерского учета в органе местного самоуправления  администрация сельского поселения Коварзинское в дальнейшем утверждать распоряжением главы сельского поселения.

3. Раздел Положения о ведении и организации бухгалтерского учета в администрации сельского поселения на 2014 год  « Структура финансирования учреждения» привести в соответствие действующим нормативно правовым актам.

4. Разработать и утвердить  Порядок ведения органами местного самоуправления реестра муниципального имущества в поселении в соответствии с  требованиями Приказа Минэкономразвития России от 30.08.2011г № 424.

5. Принять меры по государственной  регистрации   договора аренды  недвижимого имущества от 01.12.2013 года с  ООО «Николоторжское ЖКХ» в соответствии со статьей 26 Федерального закон 122-ФЗ от 21.07.1997 года « О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».  

6. В обязательном порядке организовать проведение предрейсовых медицинских осмотров водителей в соответствии с требованиями ст. 20 Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».

7. Внести изменения в положение об оплате труда  обслуживающего персонала. В штатном расписании утверждать надбавки в соответствии с положением об оплате труда.

8. Автоматизированную пожарную сигнализацию и систему оповещения людей о пожаре установленную по договору № 017/2013 от 16 мая 2013 года принять к учету как единый инвентарный объект, в соответствии с п.45 Инструкции 157Н

9.   При внесении изменений в план финансово-хозяйственной деятельности подведомственного учреждения в части поступления субсидий своевременно вносить изменения в бюджетную смету, а также в Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ).  

Другие предложения: 
направить отчет о проведении контрольного мероприятия
- Главе Кирилловского муниципального района, председателю Представительного Собрания Кирилловского муниципального района,

- в Прокуратуру Кирилловского района для правовой оценки выявленных нарушений.

Предлагаемые представления и/или предписания:
 Главе Администрации сельского поселения Коварзинское по результатам проверки направлено Представление для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, предотвращению нанесения материального ущерба или возмещению причиненного вреда, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений от 08.09.2014 года.

Председатель контрольно-счетного комитета

Представительного Собрания

Кирилловского муниципального района                                                        Н.А.Новожилова






























































































